
 

 

 

 
At: Gadeirydd ac Aelodau’r  Pwyllgor 

Craffu Partneriaethau 
Dyddiad: 

 
3 Medi 2020 
 

 Rhif Union: 
 

01824 712554 

 ebost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y PWYLLGOR CRAFFU PARTNERIAETHAU, DYDD 
IAU, 10 MEDI 2020 am 10.00 am. 
 

 
 
 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd 
 
 
 
AGENDA 
 
 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT  (Tudalennau 5 - 6) 

 Aelodau i ddatgan unrhyw fuddiant personol neu ragfarnllyd mewn unrhyw 
fusnes a nodir i’w ystyried yn y cyfarfod hwn. 
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD   

 Hysbysiad o eitemau sydd, ym marn y Cadeirydd, i’w hystyried yn y cyfarfod 
fel mater o frys yn unol ag Adran 100B(4) o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972. 
 

SYLWCH: YN SGIL Y CYFYNGIADAU AR DEITHIO A’R ANGEN I GADW 
PELLTER CYMDEITHASOL, NI GYNHELIR Y CYFARFOD HWN YN EI LEOLIAD 
ARFEROL. BYDD YN GYFARFOD O BELL TRWY FIDEO-GYNADLEDDA AC NI 
FYDD AR AGOR I’R CYHOEDD. 
 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  (Tudalennau 7 - 12) 

 Derbyn cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Craffu Partneriaethau a gynhaliwyd ar 
13 Chwefror 2020 (copi ynghlwm) 
 

10.05am – 10.15am 
 

5 SEILWAITH – THEMA ADFER TAI  (Tudalennau 13 - 28) 

 Derbyn adroddiad gan y Pennaeth Cymunedau a Gwasanaethau Cwsmeriaid 
(copi ynghlwm) sy’n gofyn i’r Pwyllgor archwilio Cynllun Adfer ôl COVID-19 y 
Cyngor ar gyfer Gwasanaethau’n ymwneud a Thai.  
 

10.15am – 10.45am 
 

6 CRYFDER CYMUNEDOL – THEMA ADFER  (Tudalennau 29 - 36) 

 Derbyn adroddiad gan y Cyfarwyddwr Corfforaethol:  Cymunedau (copi 
ynghlwm) sy’n gofyn i’r Pwyllgor archwilio Cynllun Adfer ôl COVID-19 y 
Cyngor ar gyfer datblygu a gwella cryfder cymunedol. 
 

10.45am – 11.15am  
 
 
 

EGWYL 11.15am - 11.30am 
 
 
 

7 CANOLFANNAU AILGYLCHU GWASTRAFF Y CARTREF  (Tudalennau 37 
- 52) 

 Ystyried adroddiad ar y cyd gan Bennaeth Priffyrdd, Cyfleusterau a 
Gwasanaethau Amgylcheddol a’r Rheolwr Gwastraff ac Ailgylchu (copi 
ynghlwm) sy'n ceisio barn y Pwyllgor ar argymhellion i gydweithio gyda 
Chyngor Bwrdeistref Sirol Conwy i gaffael contract ar y cyd ar gyfer rheoli 
canolfannau ailgylchu gwastraff y cartref ar draws y ddwy sir, a'r oblygiadau 
sy'n gysylltiedig â hynny o ran polisïau presennol ar reoli gwastraff. 
 

11.30am – 12pm 
 

8 RHAGLEN WAITH CRAFFU  (Tudalennau 53 - 76) 

 Ystyried adroddiad gan y Cydlynydd Craffu (copi ynghlwm) yn ceisio 
adolygiad o raglen waith y pwyllgor i’r dyfodol ac yn diweddaru’r aelodau ar 
faterion perthnasol. 
 

12pm – 12.30pm 
 

 
 



 

AELODAETH 
 
Y Cynghorwyr 
 
Jeanette Chamberlain-Jones 
(Cadeirydd) 
 

Emrys Wynne (Is-Gadeirydd) 

Joan Butterfield 
Gareth Davies 
Hugh Irving 
Pat Jones 
Christine Marston 
 

Melvyn Mile 
Peter Scott 
Rhys Thomas 
David Williams 
 

 
 
 
 
COPIAU I’R: 
 
Holl Gynghorwyr er gwybodaeth 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 
 
 
DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000 

 

 

 
Cod Ymddygiad Aelodau 
 

DATGELU A CHOFRESTRU BUDDIANNAU 
 
  

Rwyf i, 
(enw) 

  

  

*Aelod /Aelod cyfetholedig o 
(*dileuer un) 

Cyngor Sir Ddinbych   

 
 

 

YN CADARNHAU fy mod wedi datgan buddiant *personol / personol a 
sy’n rhagfarnu nas datgelwyd eisoes yn ôl darpariaeth Rhan III cod 
ymddygiad y Cyngor Sir i Aelodau am y canlynol:- 
(*dileuer un) 

Dyddiad Datgelu:   

   

Pwyllgor (nodwch):   

   

Agenda eitem   

   

Pwnc:   

   

Natur y Buddiant: 

(Gweler y nodyn isod)* 

 

 

 

 
 

 

   

Llofnod    

   

Dyddiad   

 

Noder: Rhowch ddigon o fanylion os gwelwch yn dda, e.e. 'Fi yw perchennog y tir sy’n gyfagos i'r cais 
ar gyfer caniatâd cynllunio a wnaed gan Mr Jones', neu 'Mae fy ngŵr / ngwraig yn un o weithwyr y 
cwmni sydd wedi gwneud cais am gymorth ariannol'. 

Tudalen 5

Eitem Agenda 2



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

PWYLLGOR CRAFFU PARTNERIAETHAU 
 
Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Craffu Partneriaethau a gynhaliwyd yn Ystafell Gyfarfod 4, 
Neuadd y Dref, Rhuthun ar ddydd Iau, 13 Chwefror 2020 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Joan Butterfield, Jeanette Chamberlain-Jones (Cadeirydd), Gareth Davies, 
Hugh Irving, Pat Jones, Christine Marston, Melvyn Mile, Rhys Thomas, David Williams ac 
Emrys Wynne (Is-gadeirydd) 
 
Roedd y Cynghorydd Brian Jones - Aelod Arweiniol Gwastraff, Cludiant a'r Amgylchedd 
a’r Cynghorydd Tony Thomas - Aelod Arweiniol Tai a Chymunedau yn bresennol ar gyfer 
eitem 5 ar y rhaglen – Polisïau'r Cyngor a'r Asiantaeth Cefnffyrdd ar gyfer Cynnal a 
Chadw Ymylon Ffyrdd a Pherthi a Gwasgaru Plaladdwyr 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Pennaeth Priffyrdd, Cyfleusterau a Gwasanaethau Amgylcheddol (TW), Pennaeth 
Cynllunio, Diogelu'r Cyhoedd a Gwasanaethau Cefn Gwlad (EJ), Rheolwr Busnes 
Gwarchod y Cyhoedd (AL), Rheolwr yr Amgylchedd Adeiledig (GR) a Swyddog 
Gwarchod y Cyhoedd (ME), Cydlynydd Craffu (RhE), Gweinyddwr Pwyllgorau (RhTJ) 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd Peter Scott. 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Dim. 
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Ni chodwyd unrhyw fater brys. 
 

4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  
 
Cyflwynwyd Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Craffu Partneriaethau a gynhaliwyd ar 
19 Rhagfyr 2019. 
 
O ran cywirdeb –  
 

 Amlygodd y Cynghorydd Christine Marston sut y gwnaeth hi ymddiheuro am 
y cyfarfod ond na chafodd ei nodi, a gofynnodd bod ei hymddiheuriadau’n 
cael eu nodi. 

 
Materion yn Codi -  
 

Tudalen 7

Eitem Agenda 4



 Gwnaethpwyd y pwyllgor yn ymwybodol bod Prif Weithredwr Bwrdd Iechyd 
Prifysgol Betsi Cadwaladr wedi ymddiswyddo a bod Prif Weithredwr dros dro 
wedi'i benodi ers y cyfarfod blaenorol. 

 Teimlai'r aelodau nad oedd y trafodaethau a gynhaliwyd yn y cyfarfod 
diwethaf mewn perthynas ag Ysbyty Dinbych, Prosiect Ysbyty Cymuned 
Gogledd Dinbych a Phrosiectau Cyfalaf y Bwrdd Iechyd yn Sir Ddinbych yn 
darparu unrhyw wybodaeth ychwanegol i'r pwyllgor. Roedd hyn oherwydd 
bod y materion wedi’u trafod mewn nifer o bwyllgorau eraill.  

 Tynnwyd sylw at eitem 8 ar y rhaglen a chwestiynau a gafodd aelod gan 
Swyddog Archwilio Cymru. Teimlai'r aelod nad oedd ganddo yr wybodaeth 
ddigonol ar gyfer y cwestiynau. Y Cyfarwyddwr Corfforaethol: Ymatebodd 
cymunedau i'r pwynt trwy dynnu sylw, fel arweinydd y prosiect, na ellid ateb 
rhai o'r cwestiynau a ofynnwyd felly nad oeddent yn adlewyrchu'n wael ar yr 
aelod. 

 
PENDERFYNWYD derbyn a chadarnhau cofnodion y Pwyllgor Craffu 
Partneriaethau a gynhaliwyd ar 19 Rhagfyr 2019 fel cofnod cywir. 
 

5 POLISÏAU'R CYNGOR A'R ASIANTAETH CEFNFFYRDD AR GYFER CYNNAL A 
CHADW YMYLON FFYRDD A PHERTHI A GWASGARU PLALADDWYR  
 
Cyflwynodd yr Aelod Arweiniol Priffyrdd, Effaith Amgylcheddol, Gwastraff a Theithio 
Cynaliadwy yr adroddiad (a ddosbarthwyd yn flaenorol) ochr yn ochr â'r Aelod 
Arweiniol Tai a Chymunedau, a'r Pennaeth Priffyrdd, Cyfleusterau a Gwasanaethau 
Amgylcheddol. Hefyd roedd David Evans, Dirprwy Bennaeth Gwasanaeth a Mark 
Watson-Jones, Cydlynydd Amgylcheddol o Asiantaeth Cefnffyrdd Gogledd a 
Chanolbarth Cymru.  
 
Cyflwynwyd yr adroddiad i aelodau ar gais y Pwyllgor ar ôl iddo ystyried Cynllun 
Cyflawni Dyletswydd Bioamrywiaeth drafft y Cyngor yn ystod haf 2019. Yn ogystal, 
gofynnwyd am wybodaeth am ddefnydd y Cyngor o blaladdwyr.  Roedd yr 
aelodau’n ceisio sicrwydd bod polisïau cynnal a chadw ymylon/gwrychoedd 
priffyrdd Sir Ddinbych yn cael eu gweithredu’n gyson ledled y sir.  Wrth i dair 
cefnffordd, a oedd yn gyfrifoldeb Asiantaeth Cefnffyrdd Gogledd a Chanolbarth 
Cymru groesi’r sir, roedd cynrychiolwyr Asiantaeth Cefnffyrdd Gogledd a 
Chanolbarth Cymru hefyd wedi'u gwahodd i'r cyfarfod i drafod gyda’r Pwyllgor ei 
bolisïau mewn perthynas â chynnal a chadw ymylon/gwrychoedd a’r defnydd o 
blaladdwyr.   
 
Yn ystod y drafodaeth, dywedwyd wrth y Pwyllgor: 

 er y bu cryn sylw a si yn y cyfryngau ynghylch diogelwch Glyff
[...]
u cydymffurfiad. Roedd hefyd yn 
caniatáu i'r Cyngor weithio gyda landlordiaid preifat i sicrhau gwelliannau, a oedd 
yn ei dro yn helpu i leihau nifer y gwagleoedd yn y sir, cynyddu nifer yr unedau tai 
sydd ar gael yn Sir Ddinbych, yn ogystal â gwella perfformiad y Sir yn erbyn nifer yr 
eiddo gorlawn a gofnodwyd ym Mynegai Amddifadedd Lluosog Cymru. 
 
Yn ystod trafodaethau’r Pwyllgor, dyma a wnaeth yr Aelod Arweiniol a’r 
Swyddogion: 

 cynghori bod ymddygiad gwrthgymdeithasol mewn Tai Amlfeddiannaeth yn y 
sector preifat yn gofyn am gymryd camau monitro a gorfodi mwy llym lle bo 
angen; 

 cadarnhau bod y Tîm Gorfodaeth Tai yn cynnwys chwe aelod o staff 
cyfwerth â llawn amser ac yn hyderus, yn seiliedig ar ddata hygyrch cyfredol, 
y byddai hyn yn ddigon i reoli’r cynllun trwyddedu ychwanegol estynedig 
arfaethedig.  Elwodd y Tîm hefyd ar incwm a dderbyniwyd gan ffioedd a 
roddodd ychydig o hyblygrwydd iddynt gyflogi staff ychwanegol os oedd 
angen; 

 dweud bod erlyn landlordiaid nad oeddent yn cydymffurfio yn broses hir a 
chymhleth, a dyna'r rheswm am y nifer isel o erlyniadau a gynhaliwyd yn 

Tudalen 10



ystod y deng mlynedd y bu'r Cynllun yn gweithredu mewn rhannau o'r Rhyl. 
Roedd deialog, a chamau gorfodi neu waharddiad os oedd angen, yn offer 
rheoli llawer mwy effeithiol oherwydd er mwyn sicrhau eu hincwm o'u heiddo 
byddai landlordiaid yn gweithio gyda'r Cyngor yn y pen draw, gyda'r bwriad o 
gydymffurfio â'r gofynion; 

 esbonio'r cymhlethdodau sy'n gysylltiedig â'r Rheoliadau Cynllunio, Adeiladu 
a Thrwyddedu ond yn pwysleisio bod y tri gwasanaeth yn cydweithio'n agos 
ar faterion sy'n peri pryder; 

 dweud bod y Gwasanaeth yn dibynnu'n helaeth ar wybodaeth adweithiol gan 
denantiaid, y cyhoedd ac aelodau etholedig ynghylch digwyddiadau posibl o 
ddiffyg cydymffurfio.  Gweithiodd yn agos hefyd gyda Gwasanaeth 
Digartrefedd y Cyngor ac asiantaethau allanol mewn perthynas â mynediad 
at wasanaethau tai a digartrefedd; 

 cadarnhau bod y Gwasa
[...]
iwethaf yn ceisio 
caniatâd i drosi anheddau sengl yn Dai Amlfeddiannaeth a/neu yn 
fflatiau hunangynhwysol, gan gynnwys nifer y ceisiadau a roddwyd 
ac a wrthodwyd gan swyddogion a gan y Pwyllgor Cynllunio;   

Tudalen 11



(ii) ar ôl ystyried cynnwys yr adroddiad a rhoi ystyriaeth benodol i'r ardal 
ddaearyddol a gwmpesir gan y Cynllun Trwyddedu Ychwanegol 
arfaethedig, y math o Dai Amlfeddiannaeth sydd i'w cynnwys yn y 
cynllun ychwanegol, y cyfiawnhad a'r dystiolaeth dros ail-ddynodi 
Cynllun Trwyddedu Ychwanegol, yr Amodau sydd i'w gosod fel rhan 
o'r Cynllun, a'r ffioedd sydd i'w cymhwyso i'r Cynllun, i gefnogi'r 
ymgynghoriad sydd ar ddod ar ymestyn y Cynllun Trwyddedu 
Ychwanegol;   

(iii) fel rhan o’i ystyriaeth, ei fod wedi darllen, deall ac ystyried yr Asesiad 
o’r Effaith ar Les (Atodiad 7); ac    

(iv) ar ôl i’r broses ymgynghori gyhoeddus ddod i ben, dylid cyflwyno 
drafft terfynol Trwydded Ychwanegol ar gyfer Tai Amlfeddiannaeth 
i'r Pwyllgor i graffu ymhellach arno cyn ei gyflwyno i'r Cabinet i'w 
gymeradwyo  

 
7 RHAGLEN WAITH CRAFFU  

 
Cyflwynodd y Cydlynydd Craffu adroddiad (a gylchredwyd ymlaen llaw) yn gofyn i’r 
Aelodau adolygu Rhaglen Waith y Pwyllgor ac yn rhoi diweddariad ar faterion 
perthnasol.   
 
2 Ebrill - eglurwyd ei bod yn debygol y bydd Cam 2 Cynnig Twf Gogledd Cymru – 
Cytundeb Llywodraethu - ar gael ar gyfer y cyfarfod. Eglurwyd mai ar gyfer trafod y 
gwaith llywodraethu oedd hyn ac nid sut roedd y cyllid yn cael ei ddyrannu. 
 
21 Mai - Polisi Cynnal a Chadw Ymylon Glaswellt Priffyrdd y Cyngor wedi'i gynnwys 
ar y rhaglen gwaith i’r dyfodol. 
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo’r rhaglen gwaith i’r dyfodol fel ag y mae yn Atodiad 
1 i’r adroddiad. 
 

8 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR PWYLLGORAU  
 
Dim. 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 12:53 p.m. 
 
 

Tudalen 12



 
 

Adroddiad i’r Pwyllgor Craffu Partneriaethau 

Dyddiad y cyfarfod 10 Medi 2020 

Aelod/Swyddog Arweiniol  Y Cynghorydd Tony Thomas (Aelod Arweiniol Tai a 

Chymunedau) / Liz Grieve (Pennaeth Cymunedau a 

Gwasanaethau i Gwsmeriaid) 

Awdur yr adroddiad Liz Grieve, Pennaeth Cymunedau a Gwasanaethau i 

Gwsmeriaid  

Teitl Isadeiledd – Thema Adfer Tai  

 

1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 

1.1. Archwilio’r Cynllun Adfer ar ôl COVID-19 ar gyfer Isadeiledd – y 

Flaenoriaeth Adfer Tai 

 

2. Beth yw'r rheswm dros wneud yr adroddiad hwn? 

2.1. Darparu gwybodaeth ynghylch y Cynllun Adfer ar ôl COVID-19 ar gyfer 

Isadeiledd – y Flaenoriaeth Adfer Tai 

 

2.2. Rhoi sicrwydd i’r Pwyllgor Craffu fod y Flaenoriaeth Adfer yn ymdrin â phob 

agwedd gritigol ar adferiad gwasanaethau’r Cyngor yn y maes Tai. 

 

3. Beth yw’r Argymhellion? 

3.1. Bod y Pwyllgor yn cadarnhau ei fod wedi darllen, deall a rhoi ystyriaeth i'r 

gweithgareddau sy’n cael eu cyflawni mewn perthynas ag adferiad Tai'r 

Cyngor yn dilyn y cyfnod clo cyntaf yn sgil y pandemig Covid-19. 

 

3.2. Dylai’r Pwyllgor nodi unrhyw feysydd i’w craffu yn y dyfodol mewn perthynas 

â’r flaenoriaeth adfer hon. 

  

Tudalen 13

Eitem Agenda 5



4. Manylion yr Adroddiad 

4.1. Lluniwyd y thema Adfer Tai (Atodiad 1) a chytunwyd arni gyda’r Uwch Dîm 

Arweinyddiaeth a’r Cabinet ym mis Mai 2020. 

4.2. Roedd yn canolbwyntio ar feysydd allweddol sy’n effeithio’n ar Dai 

Cymunedol a'i denantiaid: 

Trwsio a Chynnal a Chadw  

Eiddo gwag 

Un Llwybr Mynediad at Dai (ULlMD) a Digartrefedd  

Rhent 

Cymorth i Denantiaid 

Datblygu Cymunedol 

Prosiectau Cyfalaf 

Strategaeth Asedau Tai 
 

4.3. Roedd yn canolbwyntio ar ailgyflwyno gwasanaethau'n ddiogel ac mor gyflym 

â phosibl er budd tenantiaid a'u diogelwch hwy, contractwyr a staff. 

 

4.4. Roedd hefyd yn amlygu datblygiadau strategol a effeithiwyd arnynt gan Covid 

neu sydd eu hangen yn sgil Covid. 

 

4.5. Yn ogystal, y nod oedd defnyddio gwersi a ddysgwyd drwy Covid i wella 

gwasanaethau wrth symud ymlaen. 

 

4.6. Mae nifer o gamau gweithredu wedi eu cwblhau yn unol â’r amcanion 

allweddol a rhoddir yr wybodaeth ddiweddaraf
[...]
wyddog Arweiniol  Y Cynghorwyr Bobby Feeley, Huw Hilditch Roberts a 

Tony Thomas/Nicola Stubbins 

Awdur yr Adroddiad Nicola Stubbins 

Teitl Thema Adferiad: Cydnerthu Cymunedol 

1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 

1.1. I roi’r wybodaeth ddiweddaraf i’r Pwyllgor Craffu ar gynnydd y themâu adfer 

Cydnerthu Cymunedol fel y nodir yn adroddiad ‘Ymateb Coronafeirws Cyngor 

Sir Ddinbych: Cynllunio ar gyfer Adfer’ a gytunwyd gan yr Uwch Dîm 

Arweinyddiaeth a’r Cabinet.  

2. Beth yw'r rheswm dros wneud yr adroddiad hwn? 

2.1. Rhoi gwybodaeth ynglŷn â’r amcanion allweddol: 

 Gweithio’n agosach gyda'r Trydydd Sector a Grwpiau Cymunedol: gan ddysgu 

gwersi o Covid a gweithredu dulliau newydd 

 Galw gweithredol: dysgu gwersi o Covid a datblygu achos busnes i ddatblygu dull 

newydd wrth fynd ymlaen. 

 Diamddiffynedd Economaidd: Cefnogi pobl i gyflogaeth; mynd i’r afael â thlodi 

bwyd; gwneud y mwyaf o gyllid LlC sydd ar gael i elwa trigolion Sir Ddinbych 

 Dysgwyr Diamddiffyn: adolygu’r gwaith sydd wedi cael ei ddarparu mewn ysgolion 

hyd yn hyn i alluogi cefnogaeth barhaus i ddysgwyr diamddiffyn 

3. Beth yw’r Argymhellion? 

3.1. Y pwyllgor i gefnogi’r cynllun adfer, fel yr amlinellir yn Atodiad A. ac; 

Tudalen 29

Eitem Agenda 6



 
 

3.2. os yw’n briodol, canfod unrhyw agweddau o’r gwaith adfer a allai elwa o 

archwiliad manwl yn y dyfodol 

4. Manylion yr Adroddiad 

4.1. Mae’r cynllun adfer, yn Atodiad A, yn canolbwyntio ar 4 amcan allweddol, fel 

cerrig milltir allweddol, y risgiau a chyfleoedd, a beth yw llwyddiant. 

5. Sut mae’r penderfyniad yn cyfrannu at y Blaenoriaethau 
Corfforaethol? 

5.1. Mae’r thema adferiad hwn yn cyfrannu tuag at y Flaenoriaeth Gorfforaethol 

Cymunedau Cadarn: Mae’r Cyngor yn gweithio gyda phobl a chymunedau i 

gynyddu annibyniaeth a chadernid. 

6. Faint fydd hyn yn ei gostio a sut y bydd yn effeithio ar 
wasanaethau eraill? 

6.1. Roedd mwyafrif o’r costau dechreuol yn gallu cael eu hawlio gan Gronfa Caledi 

Awdurdod Lleol COVID-19 Llywodraeth Cymru (LlC). Bydd angen i unrhyw 

gostau pellach gael eu nodi yn yr achos busnes sy’n datblygu. 

7. Beth yw prif gasgliadau’r Asesiad o’r Effaith ar Les? 

7.1. Teimlir nad oes angen Asesiad o’r Effaith ar Les ar gyfer yr adroddiad hwn.  

8. Pa ymgynghoriadau sydd wedi’u cynnal gyda Chraffu ac 
eraill? 

8.1. Mae cynnwys yr adroddiad hwn wedi cael ei drafod gydag Aelodau Arweiniol, yr 

Uwch Dîm Arweinyddiaeth a’r Cabinet Anffurfiol 

9. Datganiad y Prif Swyddog Cyllid 

9.1. Amherthnasol 

10. Pa risgiau sydd yna ac a oes unrhyw beth y gallwn ei 
wneud i’w lleihau? 

10.1. Mae adran mewn perthynas â risgiau o fewn yr adroddiad cynllun adfer, yn 

Atodiad A 

Tudalen 30



 
 

11. Pŵer i wneud y Penderfyniad 

11.1. Mae pwerau Craffu mewn perthynas â’r materion a nodir yn yr adroddiad hwn 

yn ôl: 

 Adran 21 Deddf Llywodraeth Leol (2000);  

 Adran 7 o Gyfansoddiad y Cyngor 
 
 

Tudalen 31



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Atodiad A – Cynllun Thema Adfer: Cydnerthu Cymunedol 
 
Yn debyg i’r cam argyfwng, bydd y cam adfer yn dilyn dull thematig gydag uwch 
swyddog arweiniol yn gyfrifol am ddarparu ac adrodd ar gynnydd. Bydd bob swyddog 
arweiniol hefyd yn gyfrifol am lunio cynllun, gydag amcanion a cherrig milltir ar gyfer y 
maes thematig, ar y cyd gyda’r aelod arweiniol priodol.  
 

Teitl y Thema Adfer: Cydnerthu Cymunedol 

Swyddog Arweiniol: Nicola Stubbins 

Aelod Arweiniol: Huw Hilditch-Roberts, Aelod Arweiniol Addysg, Gwasanaethau 
Plant ac Ymgysylltu â’r Cyhoedd; Tony Thomas, Aelod Arweiniol Tai a 
Chymunedau; Bobby Feeley, Aelod Arweiniol Lles ac Annibyniaeth.   

Crynodeb o’r Thema Adfer: 

Cydnerthu Cymunedol yw un o’r Themâu Adfer a nodwyd gan y Prif Weithredwr yn 

yr adroddiad a rannwyd gyda’r Cabinet ym  mis Ebrill. 

Mae’r adroddiad hwn yn nodi meysydd sydd angen sylw penodol o ran Cydnerthu 

Cymunedol wrth gefnogi pobl a chymunedau diamddiffyn i adfer ar ôl y cyfnod clo 

ac addasu i amgylchedd lle mae Co
[...]
gwneud y mwyaf o fuddion y 

gymuned. 

 Mae trigolion Sir Ddinbych yn cael eu cefnogi er mwyn gwneud y mwyaf o’u 

hannibyniaeth a’u cadernid. 

 Mae pobl a chymunedau diamddiffyn yn cael eu canfod a’u cefnogi cyn iddynt 

gyrraedd argyfwng. 

 Ysbryd cymunedol ar draws cymunedau Sir Ddinbych sy’n cael ei gynnal tu 

hwnt i’r cyfnod clo. 

Tudalen 34



 

Tudalen 35



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

 

 

Adroddiad i’r Pwyllgor Craffu Partneriaethau 

Dyddiad y cyfarfod 10 Medi 2020 

Aelod / Swyddog Arweiniol Y Cyng. Brian Jones: Aelod Arweiniol Gwastraff, 

Cludiant a’r Amgylchedd/Tony Ward: Pennaeth 

Priffyrdd, Cyfleusterau a Gwasanaethau Amgylcheddol 

Awdur yr adroddiad Tony Ward/Tara Dumas, Rheolwr Gwastraff ac 

Ailgylchu 

Teitl Proses gaffael ar gyfer contract newydd i reoli ein 

Canolfannau Ailgylchu Gwastraff y Cartref 

1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 

1.1. Mae’r adroddiad hwn yn ymwneud â chynnig i ddechrau ar broses gaffael ar y cyd â 

Chyngor Bwrdeistref Sirol Conwy (CBSC) i reoli Canolfannau Ailgylchu Gwastraff y 

Cartref (CAGC) yn y ddwy sir. 

2. Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 

2.1. Galluogi’r Aelodau i gyflawni eu rôl graffu trwy archwilio a rhoi adborth ar y cynnig.  

3. Beth yw’r Argymhellion? 

3.1. Bod y Pwyllgor yn cefnogi’r egwyddor o gydweithio â CBSC i gaffael contract ar y cyd 

i reoli CAGC yn y ddwy sir, gan gynnwys y cynnig i unoli polisïau ein CAGC ac i 

daliadau cyson gael eu gosod ar draws bob safle ar gyfer eitemau penodol nad ydynt 

yn wastraff y cartref.  

3.2. Bod y Pwyllgor yn cadarnhau ei fod wedi darllen, deall ac ystyried yr Asesiad o’r 

Effaith ar Les (Atodiad 1) fel rhan o’i ystyriaethau. 

4. Manylion yr Adroddiad 

4.1. Mae’r ddau Gyngor angen caffael contractau newydd i reoli eu CAGC yn ystod y 

flwyddyn ariannol hon.  Mae trafodaethau anffurfiol wedi’u cynnal rhwng Penaethiaid 

Gwasanaeth, Rheolwyr Gwastraff ac Aelodau Arweiniol y ddau Gyngor o ran 

manteision posib’ cydweithi
[...]
he report 
and given particular consideration to the 
geographical area covered by the proposed 
Additional Licensing Scheme, the type of 
Houses in Multiple Occupation to be covered 
by the additional scheme, the justification 
and evidence for re-designating an Additional 
Licencing Scheme, the Conditions to be 
imposed as part of the Scheme, and the fees 
to be applied to the Scheme, to support the 
forthcoming consultation on extending the 
Additional Licensing Scheme;   

(iii) that as part of its consideration it had read, 
understood and taken account of the Well-
being Impact Assessment (Appendix 7); and   

(iv) that following the conclusion of the public 
consultation  process the final draft 
Additional Licensing for Houses in Multiple 
Occupation be presented to the Committee 
for further scrutiny prior to its submission to 
Cabinet for approval  

decisions regarding these 
schemes were subject to 
time constraints Cabinet 
approved the re-
designation of the 
Additional Licensing 
Scheme in Rhyl and to 
extend the designation to 
Prestatyn, Denbigh and 
Llangollen at its meeting, 
held remotely, on 28 July 
2020 
 

 

T
udalen 76


	Rhaglen
	2 DATGANIADAU O FUDDIANT
	4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF
	5 SEILWAITH – THEMA ADFER TAI
	Housing Recovery Priority Report 100920 - App 1
	Housing Recovery Priority Report 100920 - App 2

	6 CRYFDER CYMUNEDOL – THEMA ADFER
	Community Resilience Recovery Priority Report 100920 - App A

	7 CANOLFANNAU AILGYLCHU GWASTRAFF Y CARTREF
	HWRC Report 100920 - App 1
	Future Household Waste Recycling Centre Services Provision - joint procurement with Conwy Council
	Well-being Impact Assessment Report
	IMPACT ASSESSMENT SUMMARY AND CONCLUSION
	Score for the sustainability of the approach
	Implications of the score
	Summary of impact
	Main conclusions
	Evidence to support the Well-being Impact Assessment

	THE LIKELY IMPACT ON DENBIGHSHIRE, WALES AND THE WORLD
	A prosperous Denbighshire
	Positive impacts identified:
	Negative 

Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR CRAFFU PARTNERIAETHAU 
Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Craffu Partneriaethau a gynhaliwyd o bell ddydd Iau, 10 
Medi 2020 am 10.00am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Joan Butterfield, Jeanette Chamberlain-Jones (Cadeirydd), Hugh Irving, 
Pat Jones, Melvyn Mile, Peter Scott, Rhys Thomas ac Emrys Wynne (Is-Gadeirydd) 
 
Hefyd yn bresennol: 
 
Y Cynghorydd Brian Jones - Aelod Arweiniol Gwastraff, Cludiant a’r Amgylchedd  
Y Cynghorydd Bobby Feeley  - Aelod Arweiniol Lles ac Annibyniaeth 
Y Cynghorydd Tony Thomas - Aelod Arweiniol Tai a Chymunedau  
 
Arsylwyr:  
 
Y Cynghorydd Meirick Lloyd Davies a'r Cynghorydd Gwyneth Kensler.  
 
 

HEFYD YN BRESENNOL 
 
Cyfarwyddwr Corfforaethol: Cymunedau (NS), Pennaeth Cwsmeriaid, Cyfathrebu a 
Marchnata (LG), Pennaeth Priffyrdd, Cyfleusterau a Gwasanaethau Amgylcheddol (TW), 
Swyddog Arweiniol  - Stoc Eiddo a Thai Corfforaethol (DL), Prif Reolwr – Gwasanaethau 
Cymorth (AL), Aelod Arweiniol – Tai Cymunedol (GD), Rheolwr Gwastraff ac Ailgylchu 
(TD), Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd (SP), Cydlynydd Craffu (RE), Swyddog 
Gwasanaethau Democrataidd (KE) a Gweinyddwr Pwyllgorau (SJ).  
  
 
Roedd y Gohebydd Democratiaeth Lleol hefyd yn bresennol o bell er mwyn arsylwi’r 
cyfarfod.  
Cafodd cynrychiolydd o Archwilio Cymru ei wahodd i fynychu hefyd. 
 

 
PWYNT SYLW 
 
Yn sgil y cyfyngiadau presennol ar deithio a’r gofyniad i gadw pellter cymdeithasol yn sgil 
pandemig y Coronafeirws, cynhaliwyd y cyfarfod o bell trwy gyfrwng fideo gynadledda ac 
nid oedd ar agor i’r cyhoedd. Cafodd pob aelod gyfle i fynychu fel arsylwyr a chafodd y 
Gohebydd Democratiaeth Lleol wahoddiad i arsylwi hefyd.  
 
 
 
 

 

1 YMDDIHEURIADAU  
 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd Christine Marston 
a’r Cynghorydd David Williams. 
 



2 DATGANIADAU O FUDDIANT  
 
Dim. 
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Ni chodwyd unrhyw fater brys. 
 

4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  
 
Cafodd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Craffu Partneriaethau a gynhaliwyd ar 13 
Chwefror 2020 eu cyflwyno. 
 
PENDERFYNWYD: - derbyn a chymeradwyo cofnodion y Pwyllgor Craffu 
Partneriaethau a gynhaliwyd ar 13 Chwefror 2020 fel cofnod cywir. 
 

5 SEILWAITH – THEMA ADFER TAI  
 
Cyflwynodd yr Aelod Arweiniol Tai a Chymunedau yr adroddiad ac atodiadau i’r 
aelodau (a ddosbarthwyd yn flaenorol) gan roi gwybodaeth iddynt am y cynllun 
adfer ar ôl Covid-19 ar gyfer Isadeiledd y Flaenoriaeth Adfer Tai.  
Fe dywysodd Pennaeth Cymunedau a Gwasanaethau i Gwsmeriaid yr aelodau 
drwy’r adroddiad a’r themâu adfer. Cyfeiriwyd at y ddau atodiad, y cyntaf oedd 
thema Adfer Tai oedd wedi’i lunio a’i gytuno gan yr Uwch Dîm Arweinyddiaeth a’r 
Cabinet ym mis Mai 2020, a’r ail oedd diweddariad am y gwaith a gwblhawyd.  
 
Cyfeiriodd y Pennaeth Cymunedau a Gwasanaethau i Gwsmeriaid at Atodiad 2 
oedd yn dangos y camau gweithredu a gwblhawyd a diweddariad i’r camau 
gweithredu yn Atodiad 1.   
 
Cafodd yr aelodau gadarnhad fod y gwaith i leihau’r croniad o waith atgyweirio tai 
nad yw’n waith brys wedi dechrau ym mis Awst. Yn sgil y cyfyngiadau ar 
ymweliadau yn ystod y cyfnod clo, mae croniad o’r achosion wedi cynyddu. Roedd 
y gwaith o ganolbwyntio ar y croniad ac ailafael yn y gwaith yn parhau.  
 
Clywodd yr aelodau fod penderfyniad dirprwyedig i newid y broses Un Llwybr 
Mynediad at Dai dros dro wedi cael ei gytuno, gydag adolygiad wedi’i drefnu at 
ddiwedd mis Hydref. Y nifer diweddaraf o aelwydydd a oedd wedi cael llety oedd 
40, ychydig yn uwch na’r hyn oedd wedi’i nodi yn yr adroddiad.        
 
Er bod dyledion rhent wedi cynyddu, dywedodd swyddogion fod proses gyfathrebu 
gyda phreswylwyr a chynnwys Cyngor Ar Bopeth i gynorthwyo a swyddogion 
cymorth wedi cael eu darparu. Cafwyd cadarnhad fod Sir Ddinbych, ynghyd â 
Llywodraeth Cymru wedi gweithio’n agos gyda phreswylwyr oedd mewn perygl 
gyda dyledion rhent.  
 
Roedd cyfathrebu gyda thenantiaid wedi bod yn hanfodol i’r cynllun adfer, gyda 
mwy na 3000 o alwadau ffôn cymorth i denantiaid diamddiffyn. Roedd defnyddio 
cyfryngau cymdeithasol i gyfleu negeseuon a chynnig cefnogaeth wedi bod yn 



werthfawr iawn. Cafwyd cadarnhad fod cynllun peilot wedi cael ei gymeradwyo i 
agor ystafell gymunedol o fewn Dolwen, Dinbych.   
 
Diolchodd yr aelodau i’r Pennaeth Cymunedau a Gwasanaethau i Gwsmeriaid am y 
cyflwyniad manwl drwy’r adroddiad. Yn ystod trafodaethau’r Pwyllgor, dyma a 
wnaeth yr Aelod Arweiniol a’r Swyddogion: 
 

 Cadarnhau fod gwaith wedi parhau gyda thenantiaid a bod swyddogion yn 
gweithio’n galed i ddatrys unrhyw faterion sydd gan denantiaid os nad oes 
modd iddynt symud i lety arall. Cynigiwyd cefnogaeth i denantiaid yn 
enwedig pan roeddynt yn derbyn cwynion o ymddygiad gwrthgymdeithasol.   

 Cafwyd cadarnhad y bu oedi yn prosesu taliadau gan Gredyd Cynhwysol, ac 
nid gan y tenant. Roedd y pandemig wedi cael effaith sylweddol ar Gredyd 
Cynhwysol ac felly, wedi achosi problemau i breswylwyr. Y dyhead oedd 
galluogi preswylwyr i ddatblygu sgiliau a chael gwaith.  

 Roedd Aelodau’n cefnogi’r gwaith a oedd yn mynd rhagddo â thenantiaid 
diamddiffyn. Teimlwyd bod yr agwedd hon o'r adferiad yn bwysig.  

 Rhoddwyd pwyslais ar nifer y preswylwyr yn y sir nad oes ganddynt fynediad 
at gyfleusterau ar-lein. Clywodd Aelodau y byddai’n rhaid ystyried a darparu 
cyfleoedd i ddysgu a datblygu sgiliau ar-lein.  

 Cafwyd cadarnhad fod gwaith ar wahân wedi cael ei gwblhau i fynd i’r afael â 
phryderon aelodau ynglŷn â digartrefedd yn yr awdurdod.  

 Pryder nad oes gan breswylwyr hŷn yn y gymuned fynediad at gyfryngau 
cymdeithasol. Roedd y ffôn wedi bod yn hynod werthfawr i’r preswylwyr yma.  

 Roedd y ffurflen Un Llwybr Mynediad at Dai wedi aros yr un fath. 

 Rhoddodd swyddogion sicrwydd fod contractwyr wedi dangos cardiau 
adnabod cyn gofyn am ganiatâd i gael mynd mewn i eiddo. 

 
Diolchodd y Cadeirydd i swyddogion a’r Aelodau Arweiniol am yr adroddiad. 
Felly: 

  
PENDERFYNODD Y PWYLLGOR: - yn amodol ar y sylwadau uchod -  
 

(i) ei fod wedi darllen, deall a chymryd i ystyriaeth y gweithgareddau 
sy’n cael eu dilyn mewn perthynas ag adferiad ‘Gwasanaethau sy’n 
Gysylltiedig â Thai’ o’r cyfnod clo cyntaf oherwydd pandemig 
COVID-19; a 

(ii) wedi gofyn i adroddiad, yn amlinellu effeithiau COVID-19 ar 
ddigartrefedd yn y sir ynghyd â chynlluniau adfer y Cyngor mewn 
perthynas â mynd i’r afael â materion digartrefedd, gael ei gyflwyno 
i’r Pwyllgor yn y dyfodol agos 

 
 

Ar yr adeg hon (11.10 am) cafwyd egwyl o 10 munud. 
  
Ailddechreuodd y cyfarfod am 11.20 a.m. 
 
 
 
 



6 CRYFDER CYMUNEDOL – THEMA ADFER  
 
Cyflwynodd Aelod Arweiniol Lles ac Annibyniaeth yr adroddiad a’r atodiadau (a 
ddosbarthwyd eisoes) gan roi’r wybodaeth ddiweddaraf i Aelodau ar y cynnydd 
mewn perthynas â’r thema Adfer Cryfder Cymunedol fel yr amlinellir yn yr 
adroddiad Ymateb Coronafeirws Cyngor Sir Ddinbych: Adroddiad Cynllunio ar gyfer 
Adfer. 
 
Tywyswyd Aelodau drwy’r adroddiad gan gyfeirio’n arbennig at bedwar amcan a 
amlinellir yn adran 2 o’r adroddiad eglurhaol.  
 
Yn ystod y drafodaeth codwyd y pwyntiau canlynol: 

 Roedd aelodau’n teimlo bod y galw gweithredol wedi bod yn boblogaidd iawn 
ac yn fuddiol i’r Cynghorwyr a oedd yn cysylltu â phreswylwyr.   

 Rhoddwyd gwybod i Aelodau bod y cynllun cyfeillio ffurfiol wedi dod i ben, 
byddai’n rhaid i unrhyw gynlluniau ar gyfer y cynllun yn y dyfodol gynnwys 
adnoddau a chanllawiau.  

 
Roedd yr Aelodau’n falch o glywed am y gwaith a oedd wedi'i gwblhau hyd yma ac 
roedd arnynt eisiau diolch i swyddogion a'r Aelod Arweiniol am y cymorth parhaus 
gydag aelodau a phreswylwyr lleol.  
 
Felly;  
 
PENDERFYNWYD: - yn amodol ar yr arsylwadau uchod, cefnogi’r cynllun 
adfer, fel yr amlinellir yn Atodiad A i’r adroddiad.  
 
 

7 CANOLFANNAU AILGYLCHU GWASTRAFF Y CARTREF  
 
Cyflwynodd Aelod Arweiniol Gwastraff, Cludiant a'r Amgylchedd yr adroddiad a’r 
atodiadau (a ddosbarthwyd eisoes) sy’n amlinellu cynnig i ymgysylltu â phroses 
gaffael ar y cyd â Chyngor Bwrdeistref Sirol Conwy (CBSC) i reoli Canolfannau 
Ailgylchu Gwastraff Cartref yn y ddwy sir.  
 
Rhoddwyd gwybod i’r aelodau fod CSDd a CBSC wedi bod yn awyddus i symud 
ymlaen â'r cynnig, gyda CBSC yn arwain y rhaglen. Clywodd yr aelodau rhai o 
fuddion tebygol i’r preswylwyr a’r busnesau. Roedd hyn yn cynnwys galluogi i 
breswylwyr ddefnyddio'r ganolfan ailgylchu gwastraff cartref (CAGC) agosaf ni 
waeth ym mha sir yr oedd ynddi, dull cyson gydag awdurdodau cyfagos a buddion 
ariannol o arbedion maint gan gynnwys cynnydd mewn diddordeb tendro gan 
gwmnïoedd gwastraff y sector preifat.  
 
Hysbysodd Pennaeth Priffyrdd, Cyfleusterau a Gwasanaethau Amgylcheddol yr 
aelodau y byddai angen newid i bolisïau presennol y Cyngor i ganiatáu’r cydweithio.  
Cafodd yr aelodau eu cyfeirio at bwynt 4.5 yn yr adroddiad eglurhaol a oedd yn 
amlinellu elfen gost newydd y polisi.  
 
Mae’r system archebu newydd, sydd ar waith ar hyn o bryd o ganlyniad i bandemig 
Covid-19, wedi bod yn gweithio'n dda, bydd y bwriad o barhau i’w defnyddio yn 



helpu’r awdurdodau i edrych ar nifer y preswylwyr sy’n defnyddio CAGC ar draws y 
ffin. Eglurodd Pennaeth Priffyrdd, Cyfleusterau a Gwasanaethau Amgylcheddol y 
bwriad i agor siop ailddefnyddio i ganiatáu i eitemau sy’n gallu cael eu 
hailddefnyddio gael eu gwerthu i aelodau’r cyhoedd.  
 
Yn ystod y drafodaeth codwyd y pwyntiau canlynol:  

 Roedd y tîm gorfodi yn ystyried bod tipio anghyfreithlon yn fater difrifol iawn. 
Roedd yr holl honiadau o fewn Sir Ddinbych yn cael eu hymchwilio. 
Dywedodd Swyddogion, fel awdurdod, nad oedd tipio anghyfreithlon yn 
bryder, fel awdurdodau eraill. Teimlwyd na fyddai'r dull cydweithio yn arwain 
at gynnydd mewn tipio anghyfreithlon yn yr awdurdod.  

 Ni fyddai’r cynnig newydd yn cael unrhyw effaith ar gynlluniau ar gyfer 
cyfleusterau gwastraff ac ailgylchu a gynigir ar gyfer Dinbych. 

 Byddai’r cynigion newydd yn cynhyrchu arbedion ar gyfer yr awdurdod. Nid 
oedd modd amcangyfrif yr union swm.  

 Cafwyd cadarnhad fod pob dirwy cosb benodedig heblaw un am dipio 
anghyfreithlon wedi cael eu hadennill. 

 Gwelwyd y cynnig am siop ailddefnyddio yn ffafriol a siaradodd Swyddogion 
o blaid y cynnig. Roedd y siop ailddefnyddio yng nghamau cynnar y broses 
dendro, gyda’r holl ddewisiadau yn cael eu hystyried.  

 Byddai'r cytundeb rhwng Sir Ddinbych a Chonwy yn cael ei lunio gydag 
Adran Gyfreithiol y Cyngor er mwyn sicrhau y byddai unrhyw anawsterau 
neu heriau sy'n wynebu Sir Ddinbych yn cael eu datrys yn hawdd neu bydd y 
Cyngor yn gallu gadael y cytundeb fel dewis olaf. 

 Byddai costau pob awdurdod yn cael eu dosrannu’n deg.  
 Sicrhaodd swyddogion yr aelodau bod y cynnig newydd am ddarparu rhagor 

o ddewisiadau i breswylwyr gael gwared o unrhyw wastraff cartref.  
    
Diolchodd y Cadeirydd i’r swyddogion am eu hadroddiad manwl a sylwadau i’r 
aelodau a chwestiynau arsylwyr. 
 
Gwnaeth y Pwyllgor; 
 
BENDERFYNU: -  

(i) yn amodol ar yr arsylwadau uchod, i gefnogi’r egwyddor o 
gydweithio gyda Chyngor Bwrdeistref Sirol Conwy i greu cyd-
gontract ar gyfer rheoli Canolfannau Ailgylchu Gwastraff Cartref 
(CAGC) yn y ddwy sir, gan gynnwys y cynnig i alinio polisïau CAGC 
ac i daliadau cyson gael eu cymhwyso ar draws pob safle ar gyfer 
eitemau penodol sydd ddim yn perthyn i'r cartref; a  

(i) cadarnhau, fel rhan o’r ystyriaeth, ei fod wedi darllen, deall ac ystyried 
yr Asesiad o Effaith ar Les (Atodiad 1).    

 
 

8 RHAGLEN WAITH CRAFFU  
 
Cyflwynodd y Cydlynydd Craffu adroddiad (a ddosbarthwyd eisoes) yn gofyn am 
adolygiad yr aelodau o raglen waith y Pwyllgor a rhoddodd y wybodaeth 
ddiweddaraf am faterion perthnasol. 
 



Yn ystod y drafodaeth ddilynol -  
 

 Nodwyd mai dyma’r cyfarfod cyntaf oherwydd pandemig Covid-19. Roedd yr 
agenda wedi cynnwys themâu adfer a’r adroddiad brys ar Ganolfannau 
Ailgylchu Gwastraff Cartref. 

 Cytunodd yr aelodau i gynnwys adroddiadau ar Gynnig Twf Gogledd Cymru, 
effeithiau Digartrefedd Covid-19 a Chynlluniau Adfer, Y Strategaeth 
Ddigartrefedd a Chynllun Gweithredu 2017-2021 a’r Adroddiad Blynyddol ar 
Ddiogelu Oedolion 2019/20 yn y cyfarfod nesaf. 

 Cytunwyd i gadw eitemau Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr ar y 
Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol ar gyfer dyddiad yn y dyfodol. 

 Cadarnhaodd y Cydlynydd Craffu i’r aelodau fod y Cadeiryddion a’r Is-
gadeiryddion yn cyfarfod ar 10 Medi a 12 Hydref i drafod cynigion.      

  
PENDERFYNWYD, y dylid cymeradwyo’r rhaglen gwaith i’r dyfodol fel y 
manylir arni yn Atodiad 1 i’r adroddiad. 
 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 12.30pm. 


